

Resultados Primer Semestre 2014

A Coruña, 29 de septiembre de 2014

Muy Sres. Nuestros,

En cumplimiento de lo dispuesto en la Circular 9/2010 del Mercado Alternativo Bursátil y para su puesta a disposición del público, COMMCENTER, S.A. presenta la siguiente Información Semestral a 30 de Junio de 2014.

Índice:

1. Cuenta de Pérdidas y Ganancias para el primer semestre de 2014
2. Balance de Situación a 30 de Junio de 2014
3. Magnitudes Financieras a 30 de Junio de 2014
4. Hechos posteriores al cierre del primer semestre

Atentamente,

COMMCENTER, S.A.



D. José Luis Otero Barros
Presidente de COMMCENTER, S.A.

1 – Cuentas de Pérdidas y Ganancias para el primer semestre de 2014

PYG 1 ER SEMESTRE 2014

	JUNIO 2013	JUNIO 2014	Var %
Importe Neto de la Cifra de Negocios	22.762	27.807	22,2%
Aprovisionamientos	-12.545	-17.267	37,6%
<i>% sobre Ventas</i>	<i>55,1%</i>	<i>62,1%</i>	<i>12,7%</i>
MARGEN BRUTO SOBRE VENTAS	10.217	10.540	3,2%
<i>% Margen Bruto</i>	<i>44,9%</i>	<i>37,9%</i>	<i>-15,6%</i>
Gastos de Personal	-6.584	-6.556	-0,4%
<i>% sobre Ventas</i>	<i>28,9%</i>	<i>23,6%</i>	<i>-18,5%</i>
Otros Gastos de Explotación	-2.982	-2.945	-1,2%
<i>% sobre Ventas</i>	<i>13,1%</i>	<i>10,6%</i>	<i>-19,2%</i>
EBITDA	651	1.039	59,6%
<i>% EBITDA</i>	<i>2,9%</i>	<i>3,7%</i>	<i>30,6%</i>
Amortizaciones y depreciaciones	-881	-982	11,5%
EBIT	-230	57	-124,8%
<i>% EBIT</i>			
Resultado Financiero	-203	-375	84,7%
	<i>-0,9%</i>	<i>-1,3%</i>	
BAI	-433	-318	-26,6%
<i>% BAI</i>			
Impuesto sobre beneficios	130	95	
BENEFICIO NETO	-303	-223	-26,4%
<i>% BAI</i>			

*miles de euros

Comm • Center

Durante el primer semestre de 2014 los ingresos ascendieron a 27.8 millones de euros un 22.2% superiores al mismo periodo del año 2013. El número de puntos de venta con respecto al primer semestre del 2013 se incrementa en un 8.9%. La compra de las 22 puntos de venta de la cadena de tiendas de Phone & Fun en Octubre del 2013 permitió a Commcenter mejorar el mix de tiendas en Centros Comerciales pasando de un 3% al 15% lo que incremento el ingreso medio por punto de venta.

El margen bruto alcanzo 10.5 millones de euros, creciendo un 3,2% sobre el mismo periodo del año anterior. Porcentualmente existe una caída de 700 puntos básicos respecto al primer semestre de 2013, desde 44.9% al 37,9%, motivado por un cambio en el mix producto-servicio ofertado por Telefónica.

El Resultado Operativo (EBITDA) se situó en 1.03 millones de € un 59.6% superior al mismo periodo del año anterior. El incremento del EBITDA se produce por un incremento de ventas acompañado por la contención del coste de estructura, lo que nos permite mejorar la rentabilidad.

Los Gastos de Personal decrecen un 0.4% Con respecto al % de ventas decrece en 530 puntos básicos.

Control de los gastos de explotación, manteniendo la política de la sociedad. Decrece un 1,2%

En el primer semestre del 2014, y continuando con la política de optimización de su red comercial se cerraron 17 puntos de venta. El impacto de los cierres en la cuenta de resultados fue el siguiente.

La cuenta de Gastos de Personal incorpora 140 miles de euros procedente de las indemnizaciones.

La cuenta de Otros Gastos de Explotación incorpora 113 miles de euros por la baja del inmovilizado material de las tiendas cerradas.

Los gastos financieros se incrementan en 172 miles de € con respecto al 2013 motivado por la bajada de tipos en la remuneración de los pasivos y el incremento de financiación a largo y corto plazo.

2 – Balance de Situación a 30 de Junio de 2014

COMMCENTER, S.A. Balance situación 2014			
Balance situación 2014	DICIEMBRE 2013	JUNIO 2014	Var %
ACTIVO			
ACTIVOS CORRIENTES	21.328.743	17.811.607	-16%
Caja y equivalentes	10.100.569	8.151.711	-19%
Deudores	6.943.377	5.537.585	-20%
Existencias	4.210.366	3.992.396	-5%
Otros	74.431	129.915	75%
ACTIVOS NO CORRIENTES	13.747.678	12.821.965	-7%
Inmovilizado Inmaterial	8.224.134	7.629.669	-7%
Inmovilizado material	4.676.456	4.271.399	-9%
Inversiones Financieras	696.147	696.060	-0%
Otros	150.941	224.837	49%
TOTAL ACTIVO	35.076.421	30.633.572	-13%
PASIVO			
PASIVOS CORRIENTES	20.061.898	16.989.178	-15%
Acreedores	17.577.674	14.657.946	-17%
Deuda financiera	2.445.256	2.297.259	-6%
Deuda empresas Grupo y asociadas	38.968	33.973	-13%
Periodificaciones C/P	0	0	
PASIVOS NO CORRIENTES	5.752.371	4.595.537	-20%
Deuda financiera	5.316.277	4.204.871	-21%
Acreedores	3.137	678	
Pasivo x Imp Diferido	432.957	389.988	-10%
PATRIMONIO NETO	9.262.152	9.048.857	-2%
TOTAL PASIVO	35.076.421	30.633.572	-13%

La partida de Deudores disminuye un 20% motivada por una reducción en el periodo de cobro durante el primer semestre del 2014 de 3,84 días.

Los Acreedores disminuyen un 17% al reducir el periodo medio de pago en este semestre en 13.55 días.

3 – Magnitudes Financieras a 30 de Junio de 2014

Magnitudes Financieras

	DICIEMBRE 2013	JUNIO 2014	Var %
Caja y Equivalentes	10.100.569	8.151.711	-19%
Deuda Financiera Corriente	-2.445.256	-2.297.259	-6%
Deuda Financiera No Corriente	-5.316.277	-4.204.871	-21%
Posición Financiera Neta	2.339.036	1.649.582	-29%

	DICIEMBRE 2013	JUNIO 2014	Var %
Existencias	4.210.366	3.992.396	-5%
Deudores	6.943.377	5.537.585	-20%
Acreedores Corrientes	-17.577.674	-14.657.946	-17%
Capital Circulante Operativo	-6.423.932	-5.127.964	-20%

La Posición Financiera Neta 1,6 millones € con una caja y equivalentes a cierre del semestre de 8,1 millones de €. La Deuda financiera disminuye durante el primer semestre del año un 16.2%

El capital circulante operativo se sitúa en los 5, 1 millones de € en negativo.

4.- Hechos posteriores al cierre del primer semestre

Con fecha 30 de Julio de este año Commcenter S.A. comunico al mercado la firma de un nuevo Contrato de Distribución con Telefónica España S.A.U. y Telefónica Móviles España S.A.U. sustituyendo al firmado entre las partes de fecha 23 de Junio del 2006.